Sitten, Majorie, 24. April 1523.

«*Ballivus et consules patriae Valesii* universis et singulis castellanis, vice-castellanis, majoribus, juratis ac notariis publicis aliisque subditis rev.^{mi} d. n. *Philippi de Platea* electi *Sedunensis* per civitatem *Sedunensem* et patriam *Valesii* ubilibet constitutis salutem et honoris augmentum. Quia in hac nostri generalis consilii congregatione magna instantia fuimus requisiti a creditoribus quondam rev.^{mi} d. *Matthaei* cardinalis *Sedunensis*, quatenus eisdem super bonis per eundem dom. cardinalem et fratres suos relictis justitiam et expeditionem pro justis suis quaerelis facere et expedire dignaremur, et quia comperimus debita et onera petita ad magnas et diversas summas se extendere, nec comparet haeres, qui creditoribus satisficiat, non possumus bona huiusmodi distribuere, nisi prius eorumdem rerum valorem cognoscamus; igitur jussimus praedictis creditoribus tam huius patriae, quam etiam mag. dominorum confoederatorum nostrorum illorum instantia vobis et vestrum cuilibet, ac omnibus et singulis aliis subditis rev.^{mi} dom. nostri electi *Sedunensis* in hac expeditione absentis, mandamus vinculis juramentorum vestrorum ipsi rev.^{mo} datorum et nobis praestitorum, quatenus providos viros *Thomam de Tschalon* et *Christianum Plast* procuratores superius his constitutos ad vos vel ad alterum vestrum declinantes benigne recipiatis, ac in his, quae ad scrutinium et et taxam praedictorum bonorum mobilium et immobilium pertinent, assistatis, auxilium, consilium et favorem requisiti praestetis, mandatis illorum obediatis et omnia faciatis, quae in curia praemissa ad bonorum virorum

officium pertinent, nec in his deficiatis, quantum juramentis vertris praestitis satisfaciatis, rev.^{mo} dom. nost. praedicto ac nobis velitis complacere, nullo alio super his expectato mandato.

Richardus Rudel, not.

Ex decreto magnifici d. ballivi et omnium septem desenorum patriae *Vallesi*.»

(Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1, p. 779.)

6. Zürich an *Kaspar Schiner*.

Mittwoch nach dem Maltag [6. Mai] 1523.

Die Stadt Zürich stellt *Kaspar Schiner* und seinen Dienern Geleitsbrief aus bis auf Abkündigung.

(Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1, p. 749.)

7. Entscheidung des Rates von Zürich.

[Zürich.] Donnerstag nach Pfingsten [28. Mai] 1523.

Die Gläubiger des Kls. *Schiner* verneinen, die Brüder des Kardinals und ihre Mithaften sollen erklären, ob sie des Hrn. Kardinals Erben sein wollen oder nicht. Die Brüder des Kardinals hingegen beanspruchen, dass die Gläubiger vorerst ihre Forderungen und Ansprachen eröffnen. Die Entscheidung wird dem Bürgermeister und seinen Räten überwiesen.

[Zürich.] Samstag in der Pfingstwoche. [30. Mai.] 1523.

Nach Anhörung dessen, was ob. geschrieben ist, «haben sich meine herren erkannt und erkläret, dass des herrn cardinals schuldner zum ersten und voraus ihre forderung und ansprachen vor gericht eröffnen und dartun sollen, warum nemlich und wie dieselbige aufgelaufen seyen, und nachdem des herrn cardinals brüder und seine mithaften antwort geben und sich der erbschaft beladen oder nicht, welches von beyden ihnen gefallet, dann dieweil sie in einem geleith hier seyen, könne man sie weitter nicht nöthen oder dringen.

Praesentes herr burgermeister *Schmid* und beede rathe.»

[Zürich.] Samstag nach Pfingsten [30. Mai] 1523.

«Es ist von richteren erkannt, das jedermann seine schuld in monatsfrist angezeigt und aufgeschriben haben solle, und darnach solle jedermann auf Montag nach St. Jacobstag hier vor gericht erscheinen und erwarten, was urtheil und recht geben wird und das, wann einer seine schuld im nesten monat nicht eingegeben habe, dem werde man ferner keine antwort geben.»

(Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1, p. 818 und 819.)

8. *Adrianus [de Riedmatten]* „sacrista *Sedunensis*“. *Antonio Albi*, ballivo.

„Lausanne, die 17. Junii 1523.

Spectabilis etc. Superioribus diebus scripsi literas ad magnificentiam vestram ac ad d. patriotas pro salvo conductu, comparuerunt insuper parentes et amici coram

vobis ac dominis patriotis in consilio *Seduni* celebrato, in quo magnificentia vestra erga meos et me magnam benivolentiam et humanitatem exhibuit, de qua gratias immortales ago; concluderuntque dom. patriote omnes, exceptis illis de *Briga*, salvum conductum per magnificentiam vestram mihi concedendum, quod tamen usque huc non est factum ob indignationem, vel forsitan prohibitionem rev.^{di} d. *Philippi*, electi episcopi, ut arbitror, ut cumque tamen fuerit, rogo magnificentiam vestram, ut salvum conductum mihi per d. patriotas concessum expedire velitis, cum omnis honestas et justitia id persuadeant. Nam ego in patriam venio, non ut rev.^{do} d. electo episcopo aut alteri molestiam vel injuriam inferam, sed ut si quispiam aliquid contra me habet, illi respondeam ac ut justitie locum dem et illi obtemperem, ubi expediens fuerit. Voloque cum d. patriotis utramque fortunam sustinere, vivere ac mori. Itaque magnificentie vestre me commendo, illam rogando, ut mihi concessa per d. patriotas observare et expedire velit ac apud rev.^{dum} d. electum intercedere, ut ab indignatione ac ira, quam erga me habet, cessare velit, ac me inter servitores suos recipere et connumerare. Scio namque, quod magnificentia vestra et sua virtute et meritis plurimum apud rev.^{dum} d. electum potest et valet, cui me in omnibus commendo, que et felicissime valeat.»

(Autograph mit Sp. d. Siegels. B. A. Sitten. Tir. 92, No. 74.)

9. Der apostolische Nuntius *Ennio Filonardi*, Bf. v. *Veroli*, an Lhn. *Ant. Albi*.

Ex *Constantia*, 28. Junii 1523.

«Magnifice d. Recepi literas M. V. profecto mihi gratissimas, que ex eo magnopere delectarunt, quod in his tam tranquille paci visus est vester animus deditissimus, quem non possum non omnino laudare ac debitis honoribus prosequi. Qua propter cuperem mihi occasionem exhiberi. qua et de hiis simul loqui et de reliquis commodius tractare possemus, cognoscet hanc exiguam personam forte et *Valesianorum* rebus profuisse non parum. Attamen cum ex s.^{mi} d. nostri auctoritate et mandato nil aliud quam huicemodi tractatum pacis executioni pro nunc mandandum habeam, quod mihi pre ceteris animo atque cordi insidet precipuum, non immerito prudentiam vestram ad id adhibendam desidero [?] quam in dies ac temporis successu ad hoc augeri et spero et credo. Rogo itaque eandem M. V. atque enixe obsecro (si eius opera uti licuerit), auctoritatem suam atque ingenii vires ad id extendere non negligat, ut tam sanctissima atque necessaria universalis pacis opera suo etiam medio et aliorum virtuti ac prudentia inter omnes principes et christifideles confici valeat, cum pacem ab omnibus necessario jam desiderandam atque implorandam et non simultates et odia atque emulationes insectandas censeam; videmus nam deplorandam *Rhodum* totius christianitatis propugnaculum (ut nostis) ab immanissimo Christi fidei hoste esse occupatam, cui, nisi pace hac universali subsecuta, principes omnes et christifideles totis viribus resistere adnitantur, de christiana republica actum jam esse conspicitur. Preterea injuriarum querelam non possum non egre ferre et de ea graviter dolere, in istis tamen, que ex temporum iniquitate ita perverse jam preterierunt, cogitandum erit, et si mea opera vestre reipublice et M. D. V. ac reliquis patriis vestris in aliquo prodesse potero, cum eorum animum mihi patefecerint, re ipsa cognoscent, me illis nunquam defuturum, cui me ex corde semper offero et commendo, ut felix valeat.»

(Orig. mit Spuren d. Siegels. B. A. Sitten. Tir. 102, No. 33.)

10. «*Arianus* VI dil. f. *Helvetiis* XIII cantonum magne Lige superioris *Germanie*, ecclesiastice libertatis defensoribus in dieta congregatis.

Rome, die XXII Julii 1523.

Dilecti filii, salutem et benedictionem. Accepimus litteras vestras, quibus (nobis personam et merita dilecti filii *Philippi de Platea* plurimum commendantes) postulastis a nobis, ut electionem de eo ad ecclesiam *Sedunensem* per dilectos filios capitulorum ejusdem ecclesiae, licet invalide factam, admittere et confirmare dignaremur. Licet autem nos paterna affectione et propensa voluntate, quem egregiis meritis vestris et obsequiis huic sancte sedi crebro impensis, nec non devota vestra erga nos et eandem sedem observantia, sic exigentibus, erga inclitam nationem vestram gerimus, vobis in omnibus, quantum cum justitia et honestate possumus, condescendere et complacere magnopere cupiamus. Tamen cum dicta electio hinc nostro et dicte sedis juri, disponendi de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis in *Romana* curia pro tempore vacantibus, et sub privilegiis concordatisque vestris comprehensis, manifeste adversetur, prout eorundem privilegiorum atque concordatorum diligens inspectio vos clare edocebit inde juri, quod dilecto filio nostro *Paulo* S. Eustachii S. R. E. cardinali ex provisione, quam ei de dicta ecclesia, cum pridem per obitum bone memorie cardinalis *Sedunensis* in dicta curia defuncti vacaret, fecimus, competit, evidenter repugnet. Vos ipsi, qui discreti et prudentes, necnon rationem ac equitatem amantes estis, facile perspicere potestis, nobis neque licitum, neque decens fore, si eandem electionem in prejudicium dicte nostre provisionis canonice facte admittendam confirmandamque duceremus. Quare devotiones vestras hortamur in domino et paterne requirimus, ut huiusmodi nostram provisionem de prefato *Paulo* cardinali, non exigui meriti viro nostro, per nos factam, tam boni consulatis, benivoleque ac obedienter admittatis, que privilegia vestra diligenter atque constantes custodire et in nullo ea ledi permittere consuevistis, nec a nobis et sede prefata contendatis, quod vobis in simili causa fieri nequamque pateremini. In quo preterque, quod rem equitati et honestati debitam facietis, virorumque potius rationem quam voluntatem sequentium officio fungemini, nos et prefatam sedem ad condescendum licitis et rationabilibus desideriis vestris promptiores reddetis.»